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Virksomheder 

J.nr. 2021 - 12006   

Ref. BEVCH 

Den 1. juli 2021 

 

 

Tilsyn med opgravning af mink i Nr. Felding 
 

Miljøstyrelsen har den 21. juni 2021 ført tilsyn med omlasteplads og opgravning 

forurenet jord under minklaget i minkgravene ved Nr. Felding.  

 

 

Deltagere:  Kasper Klintø, Fødevarestyrelsen 

Repræsentant fra DMR 

Jan Reisz, Anna Marie Sørensen og Benedikte Vandsø Christensen, 

Miljøstyrelsen 

  

  

Tidspunkt for tilsynet: 14:15 – 15.45 

 

Vejrforhold på tidspunktet: Overskyet og let vind fra nord-vest. Ca. 14o 

 

 

 

 

Besigtigelse af omlasteplads 

Miljøstyrelsen noterede sig, at der ikke kunne konstateres lugt ved indkørselsvejen 

til minkgravene fra Sognstrupvej eller ved ankomst til pladsen hvor biler parkeres 

og mandskabsvognene står. 

 

På omlastepladsen lå der en stor bunke forurenet jord, der er gravet af under 

minklaget. Der køres ikke jord væk i weekenden, hvilket medfører, at der 

oparbejdes en del jord på pladsen fra opgravning af forurenet jord i renderne 

lørdag og søndag. Desuden var der i starten af projektet problemer med at komme 

af med den forurenede jord til godkendt modtager, hvilket giver et efterslæb. 

Fødevarestyrelsen oplyste, at de arbejder på højtryk på at få jorden kørt væk fra 

området hurtigst muligt. Der blev kørt jord væk fra pladsen under tilsynet.  

 

Der var lugt fra jordbunken, mest i området hvorfra der blev læsset jord, men 

Miljøstyrelsen vurderer, at lugt fra jorden ikke vil kunne give anledning til 

væsentlig lugtgener uden for omlastepladsen.  
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Billedet viser bunken af forurenet jord gravet af under minklaget. 

 

Ifølge miljøgodkendelsens vilkår B7 skal forurenet jord omgående placeres i de 

dertil beregnede containere eller beholdere. Containere og beholdere skal derefter 

straks tildækkes eller tillukkes og bortkøres. Fyldte beholdere, containere eller 

lastbiler med minkmateriale på lad, må ikke tage ophold på området. 

Jf. godkendelsens vilkår B12 må omlastepladsen kun bruges til omlastning. Den 

må ikke bruges til opbevaring eller lager. 

Begge vilkår er stillet for at begrænse lugt.  

 

Jf. Miljøbeskyttelseslovens § 68 skal tilsynsmyndigheden foranledige et ulovligt 

forhold lovliggjort, medmindre forholdet har underordnet betydning. 

Miljøstyrelsen vurderer, at forholdet er af underordnet betydning, idet den 

opgravede jord ikke giver anledning til væsentlige lugtgener udenfor 

omlastepladsen og at den ikke vil give anledning til anden forurening, da den 

ligger inden for det membranbelagte område. Miljøstyrelsen har derfor valgt ikke 

at håndhæve vilkårene. 

 

Lagunen langs omlastepladsen opsamler spildevand fra det membranbelagte 

område, hvorpå den forurenede jord ligger. Spildevand i lagunen bliver suget op 

med slamsuger og sendes til rensningsanlæg.   

 

Der håndteres ikke længere minkmateriale på omlastepladsen. Omlastetanken er 

fjernet fra området og anvendes nu ved opgravningen i Kølvrå.  

 

Der er fortsat spildevandstank på pladsen, idet der stadig pumpes lidt forurenet 

vand på en lokal grundvandslomme i den nordlige ende af rende 6. Spildevandet 

køres til rensningsanlæg. 
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Besigtigelse af opgravning 

Opgravning af forurenet jord i renderne blev besigtiget. Alle render er tømt for 

minkmateriale. På tilsynsdagen manglede der stadig at blive gravet forurenet jord 

af under minklaget i rende 12 og 13 samt 18 og 19. Rende 14 var under udgravning. 

Det lugter fra de render, hvorfra der endnu ikke er gravet jord af under minklaget.  

 

 
Billedet viser en oversigt over renderne på lokaliteten 

 

Tidligere blev der gravet 0,5 meter jord af under minklaget, men det er ændret til, 

at der nu graves 1 meter jord af. Fødevarestyrelsen har den 30. juni 2021 oplyst, at 

der efterfølgende er udtaget bund og kant prøver i renderne og at der graves 

yderligere, når der er indikation for yderligere forurening.  

I enkelte render er der gravet dybere end 1 meter, idet der her har været et tykkere 

minklag end den ene meter, der er den normale lagtykkelse.  

Den ændrede strategi er medvirkende til, at der er mere jord end oprindelig 

planlagt, der skal håndteres på omlastepladsen og bortkøres.  
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Billedet viser rende 14 under afgravning af 1 meter forurenet jord under minklaget. 

 

 

I øvrigt 

På tilsynet blev Miljøstyrelsen opmærksom, på at der var flyttet digesvaler ind i 

skrænten i den sydlige del af rende 7. Digesvalerne havde lavet huller i skrænten i 

renden. Svalerne fløj ud og ind af hullerne.  
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Billedet viser skrænten i rende 7, hvor digesvalen har lavet huller til redepladser. 

 

I de åbne render, dels hvor der stadig graves forurenet jord af, dels hvor renderne 

er gravet ud og afventer opfyldning med rent jord, kan skrænterne potentielt være 

interessante for digesvalen at lave redepladser i, selv om der er graveaktivitet i 

området. Rende 7 er en af renderne fra prøvegravningen og er den rende (sammen 

med rende 6) der har ligget åben længst. I renden er der udgravet 0,5 m jord af i 

bunden og renden afventer afgravning af yderligere 0,5 m jord. Der var ikke 

graveaktivitet i området ved Miljøstyrelsens tilsyn. Graveaktivitet foregik i område 

2 (se ovenstående kort).  

 

På pladsen ligger i øvrigt en meget stor bunke rent sand, der skal bruges til 

opfyldning af renderne, når det forurenede jord under minklaget er gravet af. Også 

den kan potentielt være et sted for digesvalernes redepladser. 

 

Miljøstyrelsen har foretaget en høring af Miljøstyrelsen Arter og Natur, for at få 

oplyst, om der kan tillades aktivitet (opgravning og kørsel) i området, hvor 

digesvalerne yngler. Digesvalen yngler i perioden 1. april til 31. august. 

 

Miljøstyrelsen Arter og Naturbeskyttelse har oplyst, at digesvaler i sig selv 

vurderes at være robuste over for forstyrrelser som høje lyde og maskinkørsel, men 

at der af hensyn til forsigtighedsprincippet bør opretholdes en vis 

sikkerhedsafstand til deres redepladser. Digesvalernes reder, og dermed 

digesvalerne og deres æg/yngel, er sårbare over for sammenstyrtning ved kørsels- 

og graveaktiviteter. Arter og Naturbeskyttelse anbefaler derfor en 

sikkerhedsafstand for maskinkørsel på 10-20 m’s afstand til skrænten med 

redepladser. Hvis kørsel i området omkring digesvalereder forårsager skred i 

skrænten, som svalerederne befinder sig i, bør kørslen standses og 

sikkerhedsafstanden udvides med yderligere 10 m. 

 

Arter og Naturbeskyttelse vurderer, at det er muligt at gennemføre aktiviteter i 

rende 10 – 20, såfremt der ikke konstateres ynglende digesvaler her. Aktiviteter i 

rende 5, 6 og 7 skal ske i overensstemmelse med de ovennævnte 

forsigtighedsprincipper. På baggrund af høringssvaret vurderer Miljøstyrelsen, at 
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aktivitet i rende 1- 4 kan ske, idet de ligger i en afstand af mere end 20 meter fra 

redepladserne. De anbefalede forsigtighedsprincipper skal selvfølgelig overholdes. 

 

Arter og Natur anbefaler, at områderne løbende gennemgås/screenes, da 

digesvalerne stadig vil kunne etablere nye reder. Ved særligt velegnede skrænter 

bør det overvejes at etablere afværgeforanstaltninger som overdækning med 

presenning el. lign., så digesvalerne ikke etablerer sig her. 

 

Fødevarestyrelsen har den 22. juni oplyst Miljøstyrelsen om, at der ikke bliver 

foretaget yderligere afgravning i rende 7 ind til videre og at Fødevarestyrelsens 

miljøtilsyn på pladsen er gjort opmærksom på problemet. 

 

Fødevarestyrelsen har den 23. juni oplyst Miljøstyrelsen om, at der også er flyttet 

digesvaler ind i rende 6 (fra prøvegravningen). Der er ikke digesvaler i bunken 

med rent sand.  

Fødevarestyrelsen forventer at påbegynde opfyldning af de øvrige render, hvor der 

ikke er digesvaler, i de kommende dage. 

 

 

 

 

 

 


